

CÔNG TY CỔ PHẦN  
CTN-CTĐT HẬU GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



Hậu Giang, ngày 23 tháng 9 năm 2022

Số: 131/CTN-CTĐT

V/v giải trình theo nội dung  
Công văn số 1595/SGDHN-QLNY  
ngày 14/9/2022 của Sở GDCKHN

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ công văn số 1595/SGDHN-QLNY ngày 14 tháng 09 năm 2022 của Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc giải trình có dấu hiệu vi phạm quy định về công bố thông tin báo cáo tài chính bán niên đã được soát xét năm 2022 với Sở GDCK Hà Nội;

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2022 của Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – CTĐT Hậu Giang trước và sau soát xét,

Nay Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang xin giải trình như sau:

I/ Giải trình một số nguyên nhân cơ bản làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2022 giảm so với 6 tháng đầu năm 2021 là: 7.392.394.835 đồng, tương đương tỷ lệ giảm 80,56% như sau:

STT	CHỈ TIÊU	6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022	6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021	TĂNG/GIẢM	TỈ LỆ (%)
1.	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	56.083.871.745	111.752.320.200	(55.668.448.455)	(49,81)
2.	Các khoản giảm trừ doanh thu	-			
3.	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	56.083.871.745	111.752.320.200	(55.668.448.455)	(49,81)
4.	Giá vốn hàng bán	44.504.651.461	82.868.492.386	(38.363.840.925)	(46,29)

5.	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	11.579.220.284	28.883.827.814	(17.304.607.530)	(-59,91)
6.	Doanh thu hoạt động tài chính	131.645.570	27.616.622	104.028.948	376,69
7.	Chi phí tài chính	1.080.507.566	1.763.703.601	(683.196.035)	(38,74)
	Trong đó: chi phí lãi vay	1.080.507.566	1.763.703.601	(683.196.035)	(38,74)
8.	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	-			
9.	Chi phí bán hàng	-			
10.	Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.718.482.584	15.332.298.509	(5.613.815.925)	(36,61)
11.	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	911.875.704	11.815.442.326	(10.903.566.622)	(92,28)
12.	Thu nhập khác	1.121.223.854	155.029.029	966.194.825	623,23
13.	Chi phí khác	33.811.660	465.204.547	(431.392.887)	(92,73)
14.	Lợi nhuận khác	1.087.412.194	(310.175.518)	1.397.587.712	(450,58)
15.	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1.999.287.898	11.505.266.808	(9.505.978.910)	(82,62)
16.	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	215.421.404	2.329.005.479	(2.113.584.075)	(90,75)
17.	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	-			
18.	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	1.783.866.494	9.176.261.329	(7.392.394.835)	(80,56)

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 55,67 tỷ đồng tương đương tỷ lệ giảm 49,81% so với cùng kỳ năm trước (trog đó chủ yếu giảm do chia tách ngành nghề kinh doanh để thành lập công ty con (100% vốn chủ sở hữu, ...).

Giá vốn hàng bán giảm 38,36 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 46,29% so với cùng kỳ năm trước (trog đó chủ yếu giảm do chia tách ngành nghề kinh doanh để thành lập công ty con (100% vốn chủ sở hữu, ...).

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm nhiều hơn giảm giá vốn hàng bán làm cho lợi nhuận gộp giảm 17,30 tỷ đồng; tương đương với tỷ lệ giảm 59,91%.



2. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 104,03 triệu đồng, tỷ lệ tăng 376,69%;  
Chi phí tài chính giảm 683,20 triệu đồng, tỷ lệ giảm 38,74%, nguyên nhân là do chi phí lãi vay giảm;

Doanh thu từ hoạt động tài chính tăng trong khi chi phí tài chính lại giảm làm cho lợi nhuận từ hoạt động tài chính tăng 787,22 triệu đồng, tương đương tỉ lệ tăng là 45,34%.

3. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 5,61 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 36,61% so với cùng kỳ.

4. Thu nhập khác tăng 0,97 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 623,23% so với cùng kỳ:

Chi phí khác giảm 0,43 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 92,73% so với cùng kỳ;

Thu nhập khác tăng trong khi chi phí khác lại giảm làm cho lợi nhuận khác tăng 1,40 tỷ đồng tương đương tỉ lệ tăng 450,58%.

\*/ Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm ít hơn giảm giá vốn hàng bán làm cho lợi nhuận gộp giảm 17,30 tỷ đồng. Lợi nhuận gộp giảm nhiều hơn giảm chi phí quản lý doanh nghiệp, trong khi đó lợi nhuận từ hoạt động tài chính tăng 0,787 tỷ đồng và lợi nhuận khác tăng 1,40 tỷ đồng làm cho lợi nhuận trước thuế giảm 9,51 tỷ đồng; chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 2,11 tỷ đồng làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 7,39 tỷ đồng; tương đương tỷ lệ giảm 80,56%.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2022 giảm so 6 tháng đầu năm 2021 là 7,39 tỷ đồng tương đương tỷ lệ giảm 80,56%.

**II/ Giải trình lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2022 trước và sau soát xét của Kiểm toán độc lập:**

STT	CHỈ TIÊU	KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 TRƯỚC SOÁT XÉT	KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 SAU SOÁT XÉT	CHÊNH LỆCH
1.	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	56.083.871.745	56.083.871.745	-
2.	Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-
3.	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	56.083.871.745	56.083.871.745	-
4.	Giá vốn hàng bán	44.504.651.461	44.504.651.461	-

5.	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	11.579.220.284	11.579.220.284	-
6.	Doanh thu hoạt động tài chính	131.645.570	131.645.570	-
7.	Chi phí tài chính	1.080.507.566	1.080.507.566	-
	Trong đó: chi phí lãi vay	1.080.507.566	1.080.507.566	-
8.	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	-	-	-
9.	Chi phí bán hàng	-	-	-
10.	Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.718.482.584	9.718.482.584	-
11.	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	911.875.704	911.875.704	-
12.	Thu nhập khác	1.121.223.854	1.121.223.854	-
13.	Chi phí khác	33.811.660	33.811.660	-
14.	Lợi nhuận khác	1.087.412.194	1.087.412.194	-
15.	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1.999.287.898	1.999.287.898	-
16.	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	215.421.404	215.421.404	-
17.	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	-	-	-
18.	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	1.783.866.494	1.783.866.494	-

Công ty nhận thấy lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2022 trong BCTC trước và sau soát xét không thay đổi.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, TBKS (để b/c);
- Ban TGD;
- Lưu VT, TC-KT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Bùi Trọng Lực